



Anno: 2025

Consiglio di Amministrazione del 24/09/2025

Numero delibera: 407/2025 - Numero protocollo: 172176/2025

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMICI

UOR: Unità di Staff Servizi Generali

OGGETTO: 04/05 - Gara a procedura telematica aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio unificato di stabulazione, mantenimento e cura degli animali da laboratorio. Approvazione della Relazione Generale Illustrativa, del Capitolato Speciale d'Appalto e dello Schema di Contratto

Nominativo	F	C	A	As
prof.ssa Donata VIANELLI	X			
prof. Lorenzo BONINI	X			
prof.ssa Roberta BULLA	X			
prof. Paolo GIANCASPERO	X			
dott. Michele TRITTA	X			
dott.ssa Andreina CONTESSA				X
dott. Roberto MORELLI	X			
dott. Paolo SANTANGELO	X			
dott.ssa Patrizia PAVATTI	X			
sig. Riccardo SAMARITAN	X			
dott.ssa Giulia DAMIANI	X			

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che, l'Università degli Studi di Trieste dispone attualmente di un servizio unificato di stabulazione, mantenimento e cura degli animali da laboratorio affidato all'Operatore economico Charles River Laboratories Italia Srl;

PREMESSO che, il contratto di appalto con Charles River Laboratories Italia S.r.l. ha scadenza in data 31/12/2025;

ATTESO che, si rende necessario garantire la continuità del servizio unificato di stabulazione, mantenimento e cura degli animali da laboratorio;

CONSIDERATO che, l'Unità di Staff Servizi Generali è deputata alla programmazione, progettazione, affidamento e controllo dell'esecuzione del servizio, quest'ultimo in collaborazione con il Dipartimento di Scienze della Vita;

CONSIDERATO che, l'Unità di Staff Servizi Generali ha elaborato la Relazione Generale Illustrativa allegata alla presente delibera (Allegato 1) in adempimento alle disposizioni dell'art. 41, comma 12, D.Lgs. 36/2023 dove si prevede che la progettazione di servizi e forniture si articoli, di regola, in un unico livello, e in esecuzione dell'Allegato I.7, che definisce i contenuti minimi del progetto;

CONSIDERATO che, il progetto del servizio posto a gara è descritto nella Relazione Generale Illustrativa e che i servizi e le forniture da garantire, nonché le modalità di realizzazione, i materiali da utilizzare e i requisiti per una corretta esecuzione del servizio sono stabiliti nel Capitolato Speciale d'Appalto (Allegato 2), elaborato dall'Unità di Staff Servizi Generali in collaborazione con il Dipartimento di Scienze della Vita;

CONSIDERATO che, il calcolo del valore stimato dell'appalto, basato sull'importo totale pagabile al netto dell'IVA, è pari a € 1.670.476,08, valore superiore alla soglia di cui all'art. 14, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 36/2023 e si procederà quindi all'espletamento della gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con l'applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, da svolgersi sulla piattaforma telematica di negoziazione UnityFVG;

DATO ATTO che, il servizio sarà avviato a partire dal 1° gennaio 2026 per un periodo di 60 mesi;

CONSIDERATO che, per la complessità del servizio si è riscontrata l'effettiva occorrenza di individuare il personale da inserire in un Gruppo di Lavoro che svolga le attività incentivate previste dall'all. I.10 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che, la dirigente dell'Area dei Servizi Tecnici e di Supporto ha individuato quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Daniela Kert, Responsabile dell'Unità di Staff Servizi Generali, in possesso dei requisiti e capacità per svolgere tale incarico;

PRESO ATTO che è obbligatorio ai sensi dell'art. 32, comma 2, allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, oltre che imprescindibile per la complessità del servizio, identificare un Direttore dell'Esecuzione del Contratto in possesso di requisiti, capacità ed esperienza nel gestire il servizio e che per tale ruolo il RUP ha proposto la dott.ssa Paola Zarattini del Dipartimento di Scienze della Vita, Responsabile del benessere animale;

DATO ATTO che, il Gruppo di Lavoro, nella massima possibilità di rotazione degli incarichi e tenendo conto, oltre che dei requisiti di legge per particolari incarichi, anche delle capacità ed esperienze del personale, verrà identificato su proposta del RUP al dirigente competente;

CONSIDERATO che, la stima dei costi è stata determinata nelle singole voci tenendo conto dei fabbisogni necessari a garantire un servizio idoneo ed efficiente e facendo riferimento agli indici di costo orario del CCNL di riferimento per la manodopera e ai prezzi di mercato per le forniture;

DATO ATTO che, il quadro economico dell'appalto è stato predisposto in relazione al livello di progettazione e considerando le necessarie variazioni in base alla specifica tipologia del servizio, come da seguente tabella:

QUADRO ECONOMICO

A)	Importo a base d'asta (60 mesi)	1.261.238,60 €
	B1) Clausole per adeguamento prezzi art. 60 co. 2, lett. b) e co. 2-bis (3% manodopera)	30.865,91 €
	B2) Opzione art. 120 co. 1 d.lgs 36/2023	126.123,86 €
	B3) Opzione art. 120 co. 10 d.lgs 36/2023	252.247,72 €
B)	Opzioni e rinnovi	409.237,49 €
C)	VALORE COMPLESSIVO NETTO DELL'APPALTO (A+B)	1.670.476,08 €
	D1) Incentivi funzioini tecniche (80% di D)	19.970,83 €
	D2) Fondo innovazione (20% di D)	4.992,71 €
D)	Incentivi funzioni tecniche art.45 (2% importo a base d'asta)	24.963,53 €
E)	Contributo ANAC	660,00 €
	F1) IVA (22% di C)	367.504,74 €
	F2) IRAP (8,5% di D1)	1.697,52 €
F)	Oneri fiscali	369.202,26 €
G)	TOTALE QUADRO ECONOMICO (C+D+E+F)	2.065.301,88 €

TENUTO CONTO che, l'importo di € 2.065.301,88 dovrà essere destinato al budget dell'Unità di Staff Servizi Generali nelle more dell'approvazione dell'esercizio finanziario 2026 e successivi, come da tabella seguente:

Anno	Servizi	Opzioni	Fondo incentivi funzioni tecniche	Fondo Innovazione	Incentivi funzioni tecniche	ANAC	IRAP	IVA	Totale
2026	252.247,72 €	156.989,77 €	10.145,17 €	2.029,04 €	8.116,15 €	660,00 €	689,87 €	90.032,25 €	510.764,80 €
2027	252.247,72 €		2.780,94 €	556,19 €	2.224,75 €		189,10 €	55.494,50 €	310.712,26 €
2028	252.247,72 €		2.780,94 €	556,19 €	2.224,75 €		189,10 €	55.494,50 €	310.712,26 €
2029	252.247,72 €		2.780,94 €	556,19 €	2.224,75 €		189,10 €	55.494,50 €	310.712,26 €
2030	252.247,72 €		6.475,54 €	1.295,10 €	5.180,43 €		440,34 €	55.494,50 €	314.658,08 €
2031	252.247,72 €							55.494,50 €	307.742,22 €
Totale	1.261.238,60 €	156.989,77 €	24.963,53 €	4.992,71 €	19.970,83 €	660,00 €	1.697,52 €	312.010,24 €	2.065.301,89 €

CONSIDERATO che, l'acquisto del servizio dovrà essere inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 dell'amministrazione ai fini dell'acquisizione del CUI (Codice Unico Intervento),

DELIBERA

Art. 1 di approvare la Relazione Generale Illustrativa, il Capitolato Speciale di Appalto e lo Schema di Contratto allegati alla presente delibera;

Art. 2 di approvare il Quadro economico dell'appalto pari a € 2.065.301,88, come riportato di seguito:

QUADRO ECONOMICO

A)	Importo a base d'asta (60 mesi)	1.261.238,60 €
	B1) Clausole per adeguamento prezzi art. 60 co. 2, lett. b) e co. 2-bis (3% manodopera)	30.865,91 €
	B2) Opzione art. 120 co. 1 d.lgs 36/2023	126.123,86 €
	B3) Opzione art. 120 co. 10 d.lgs 36/2023	252.247,72 €
B)	Opzioni e rinnovi	409.237,49 €
C)	VALORE COMPLESSIVO NETTO DELL'APPALTO (A+B)	1.670.476,08 €
	D1) Incentivi funzioini tecniche (80% di D)	19.970,83 €
	D2) Fondo innovazione (20% di D)	4.992,71 €
D)	Incentivi funzioni tecniche art.45 (2% importo a base d'asta)	24.963,53 €
E)	Contributo ANAC	660,00 €
	F1) IVA (22% di C)	367.504,74 €
	F2) IRAP (8,5% di D1)	1.697,52 €
F)	Oneri fiscali	369.202,26 €
G)	TOTALE QUADRO ECONOMICO (C+D+E+F)	2.065.301,88 €

Art. 3 di autorizzare la spesa, nelle more dell'approvazione dell'esercizio finanziario 2026 e successivi, sul budget dell'Unità di Staff Servizi Generali:

Anno	Servizi	Opzioni	Fondo incentivi funzioni tecniche	Fondo Innovazione	Incentivi funzioni tecniche	ANAC	IRAP	IVA	Totale
2026	252.247,72 €	156.989,77 €	10.145,17 €	2.029,04 €	8.116,15 €	660,00 €	689,87 €	90.032,25 €	510.764,80 €
2027	252.247,72 €		2.780,94 €	556,19 €	2.224,75 €		189,10 €	55.494,50 €	310.712,26 €
2028	252.247,72 €		2.780,94 €	556,19 €	2.224,75 €		189,10 €	55.494,50 €	310.712,26 €
2029	252.247,72 €		2.780,94 €	556,19 €	2.224,75 €		189,10 €	55.494,50 €	310.712,26 €
2030	252.247,72 €		6.475,54 €	1.295,10 €	5.180,43 €		440,34 €	55.494,50 €	314.658,08 €
2031	252.247,72 €							55.494,50 €	307.742,22 €
Totale	1.261.238,60 €	156.989,77 €	24.963,53 €	4.992,71 €	19.970,83 €	660,00 €	1.697,52 €	312.010,24 €	2.065.301,89 €

Art. 4 di autorizzare la variazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028 dell'amministrazione ai fini dell'acquisizione del CUI (Codice Unico Intervento);

Art. 5 di dare mandato al Direttore Generale, con successivi atti dirigenziali, attraverso gli uffici amministrativi dell'Area di competenza, per l'esecuzione della presente delibera.

Allegati 3:

- Relazione Generale Illustrativa
- Capitolato Speciale d'Appalto
- Schema di Contratto